diário oficial Nº 35.016   15Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no inciso
XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 293/2022 – CJUR/SEPLAD e do Despacho
– CJUR/SEPLAD, constante do Processo nº 2022/748519, por exigência do
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de
Dispensa de Licitação nº 05/2022.
(Data da assinatura eletrônica: 21/06/2022).
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 817130
PORTARIA Nº 575/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/773920, 21.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Funcional nº
5112460/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Tu-
curuí/PA, no período de 22 a 26.06.2022, para Assessorar a organização
da Cerimônia de inauguração da Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e
meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 576/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/766676, 20.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA Id. Funcional
nº 5112460/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Tucu-
ruí/PA, no período de 22.06 a 01.07.2022, para Assessorar a organização
da Cerimônia de inauguração da Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 9 e ½ (nove e meia)
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817131
PORTARIA Nº 578/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de Maio
de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/766760, 20.06.2022.
R E S O L V E:
I - autorizar os servidores JOÃO ALADIO SARGES LOBATO, Id. Funcional
nº 6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, JORGE
AMÉRICO SILVA PEREIRA,  Id. Funcional nº 1023/1, ocupante do cargo de
Agente de Portaria, MICHEL ANGELO DOS SANTOS DIAS,  Id. Funcional
nº 57173470/1, ocupante do cargo de Motorista a viajarem para Tucuruí/
PA, no período de 22 a 26.06.2022, a fim de Auxiliar com a mão-de-obra
na prestação de serviço de reparos e manutenção predial na futura Estação
Cidadania no referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21  DE
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817133

PORTARIA Nº 197, DE 21 DE JUNHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2442, de 21/06/2022.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 197, DE 21 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 53.020,00 0,00 0,00 53.020,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 53.020,00 0,00 0,00 53.020,00

Outras Despesas
Correntes 0,00 1.235.385,00 0,00 0,00 1.235.385,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 1.235.385,00 0,00 0,00 1.235.385,00

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Investimentos 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

Obras e Instalações
 0661 0,00 207.496,00 0,00 0,00 207.496,00

NGPR
Investimentos 0,00 922.420,62 0,00 0,00 922.420,62

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 922.420,62 0,00 0,00 922.420,62
SEDAP

Investimentos 0,00 5.466.287,58 0,00 0,00 5.466.287,58
Outras Despesa de

Investimentos
 0301 0,00 5.466.287,58 0,00 0,00 5.466.287,58

GESTÃO
Fund.Financ-TCM

Pessoal e Encargos
Sociais 0,00 103.075,26 0,00 0,00 103.075,26

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) FINANPREV
 0654 0,00 39.075,08 0,00 0,00 39.075,08

PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) FINANPREV

 0658 0,00 64.000,18 0,00 0,00 64.000,18
SPSM/PA

Outras Despesas
Correntes 0,00 1.490.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 3.690.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) Enc. SEPLAD-AD

 0101 0,00 1.490.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 3.690.000,00
INFRA-ESTRUTURA E

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 54.715,61 0,00 0,00 54.715,61
DEA
 0330 0,00 27.357,81 0,00 0,00 27.357,81
 0660 0,00 27.357,80 0,00 0,00 27.357,80

SEDOP

Investimentos 0,00 6.286.757,64 0,00 0,00 6.286.757,64

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 0301 0,00 5.846.630,72 0,00 0,00 5.846.630,72